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Ansøgningsskema 2012 - Større netværksinitiativer 
Flerårige og længerevarende initiativer / faglige netværk  

 

Ansøgning som word dokument på MAX 7½ SIDE (eksl. forside og bilag) sendes elektronisk til NGO FORUMs 
netværkskoordinator på pts@ngoforum.dk. Alle godkendte ansøgninger lægges op på NGO FORUMs hjemmeside som 
pdf fil.  

Netværksinitiativet: 

 

Navn: FORDI - Forum for rettigheder & diversitet 
Kontaktperson: Olga Ege 
E-mail: ege@dca.dk 

Juridisk og økonomisk ansvarlig organisation (’lead 
agency’): 

 

Navn: Folkekirkens Nødhjælp (FKN) 
Adr: Nørregade 15, 1165 København K 
Tlf: 33 15 28 00 
Kontaktperson: Elsebeth Gravgaard 
E-mail: eg@dca.dk 

Øvrige (danske) organisationer (oversigt vedlægges som 
bilag): 

Se bilag 1, 1a og 1b 

Ansøgt støtteperiode: 1.3.2012 – 31.12.2014 

Ansøgt samlet beløb fra NGO FORUM:  1.730.042 kr. 

Ansøgt beløb fra NGO FORUM første støtteår: 459.405 kr. 

Andre finansieringskilder til initiativet (medfinansiering): 2012: 802.500 kr. + 30.000 kr. i husleje fra FKN. 
2013: 98.500 kr. i medlemskontingenter + 30.000 kr. i 
husleje fra FKN. 
2014: 71.500 kr. i medlemskontingenter + 30.000 kr. i 
husleje fra FKN. 

Resumé (max. 15 linjer): FORDI - Forum for rettigheder & diversitet vil arbejde med kapacitetsopbygning og 
fortalervirksomhed ud fra en rettighedsbaseret og diversitetsfokuseret tilgang til udvikling. I en 
rettighedsbaseret tilgang er fokus på at adressere de underliggende årsager til fattigdom, ulighed og 
marginalisering. Diversitetsaspektet er et integreret element i en rettighedsbaseret tilgang, der skærper vores 
blik på intersektionalitet mellem sociale kategorier, som køn, race, etnicitet, seksualitet, handicap, alder, kaste, 
religion og sociale klasser. Beskyttelse og respekt for internationale menneskerettigheds-standarder er et 
afgørende led i dette. Et fokus på rettigheder og diversitet giver os værktøjer til at analysere, hvordan 
forskellige magtrelationer konstituerer og influerer hinanden, og skaber hindringer i adgangen til realisering af 
rettigheder. Dette muliggør en mere kompleks forståelse af fattigdom, ulighed og marginalisering. De faglige 
problemstillinger i relation til rettigheder og diversitet er forummets hovedfokus, og vil blive belyst og 
behandlet gennem en række aktiviteter, der er tværgående og sammenhængende for de tre år. For at skabe 
yderligere rum for fordybning, specialiseret vidensudvikling og kapacitetsopbygning kobles rettigheder og 
diversitet med årlige temaer. For 2012 er temaet Marginaliserede stemmer - civile og politiske rettigheder; i 
2013 Beyond 2015 – fokus på rettigheder; og i 2014 vil der blive sat fokus på rettigheder og diversitet i relation 
til skrøbelighed og stabilitet. 
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1. Tema (max. 1 side)  

1.1 Beskriv netværksinitiativets faglige tematik.  

Der er de sidste år kommet et skærpet fokus på, at ulighed og marginalisering er centrale hindringer for 
udvikling. Fattigdom er ikke kun et spørgsmål om mangel på ressourcer, men handler i lige så høj grad om 
adgangen til indfrielse af rettigheder, samt om diskrimination og social ulighed. Fattige og marginaliserede 
lever ofte uden tilstrækkelig adgang til at få dækket basale behov og uden muligheder for demokratisk og 
aktiv deltagelse i beslutninger, der er afgørende for deres liv. Det handler om magthaveres manglende 
respekt for de menneskerettigheder, som de fleste lande i verden har forpligtet sig til at beskytte, 
respektere og opfylde. Den rettighedsbaserede tilgang har fokus på deltagelse, gennemsigtighed/ 
ansvarlighed, ikke-diskrimination, empowerment og har brugen af internationale 
menneskerettighedsstandarder som parameter. 

Diversitet er en central komponent i en rettighedsbaseret tilgang, idet arbejdet mod diskrimination og 
ulighed har promoveringen af diversitet som et output. Diversitetsaspektet sætter fokus på de 
underliggende årsager til ulighed og marginalisering, ved via en intersektionel tilgang at se på hvordan 
forskellige former for diskriminerende magtordninger samvirker. Det betyder en opmærksomhed på 
hvordan sociale kategorier, som køn, race, etnicitet, seksualitet, handicap, alder, kaste, religion og social 
klasse, indvirker og influerer på hinanden. Ved specifikt at fremhæve diversitetsaspektet i den 
rettighedsbaserede tilgang styrkes fokus på, hvordan forskellige sociale grupper, gennem diskrimination og 
manglende gennemsigtighed og viden, begrænses i adgangen til rettigheder.  

1.2 Hvilke problemstillinger indenfor det faglige tema vil initiativet sætte fokus på, og hvordan relaterer de sig 
til de overordnede udviklingstendenser og tværgående problemstillinger beskrevet i den danske 
civilsamfundsstrategi? 

Forummet arbejder med en rettighedsbaserede tilgang for at styrke danske aktører og deres 
samarbejdspartneres evner til at bekæmpe fattigdom, ulighed og marginalisering, og knytter derved an til 
det overordnede mål, såvel som til en række delmål i den danske Civilsamfundsstrategi. Den 
rettighedsbaserede tilgang ligger ligeledes direkte i tråd med globale tendenser indenfor udvikling. Det 
voksende fokus på den rettighedsbaserede tilgang har skabt et behov for viden, dokumentation og 
erfaringsudveksling. De faglige problemstillinger i relation til rettigheder og diversitet udgør forummets 
hovedfokus, og vil blive belyst og behandlet gennem en række aktiviteter, der er tværgående og 
sammenhængende for de tre år. For at sikre indsigt i aktuelle problemstillinger, faglig fordybelse og 
målrettet kapacitetsopbygning, vil FORDI ligeledes lave årlige tematiske nedslag. De tre valgte temaer 
supplerer hinanden og erfaringerne og læringen fra de enkelte år vil derfor blive videreført og brugt aktivt i 
de efterfølgende år. Temaet for 2012 Marginaliserede stemmer - civile og politiske rettigheder er valgt, 
idet sikringen af og civilsamfundets evne til at fastholde regeringers ansvar for civile og politiske 
rettigheder, er afgørende for et deltagende, mangfoldigt og stærkt civilsamfund. Netop i disse år er 
civilsamfundet under pres. Den uafhængige organisation Freedom House udgav i januar 2011 en rapport, 
der viser, at respekten for civile rettigheder er faldet over en årrække1, mens en ACT Alliance rapport 
fremhæver, at der er sket en indskrænkning af det civile råderum i et stigende antal ulande, hvilket sætter 
græsrodsorganisationer og NGO'er under pres2. Temaet Beyond 2015 – fokus på rettigheder knytter an til 
det sidste topmøde om 2015 Målene i 2013, der bl.a. vil omhandle forslag til en post-2015 agenda. Det er 
forummets hensigt at sætte fokus på, hvordan man kan arbejde rettighedsbaseret med MDG’erne samt på, 
hvordan en post-2015 agenda kan styrkes af en klar rettighedsbaseret tilgang. Temaet Skrøbelighed og 
stabilitet sætter fokus på arbejdet med rettigheder og diversitet i lande med manglende eller svage stater 
og institutioner. Skrøbelige og ustabile situationer rammer ofte marginaliserede grupper hårdest, og 
konflikt er som regel sammenkoblet med diskrimination og ulighed. Men også den brede befolkning 
rammes af indskrænkninger af deres rettigheder. Et fokus på rettigheder og diversitet er et stærkt redskab i 
konflikt-transformationsperioder. Skrøbelige stater er et vigtigt fokusområde i den danske uviklingspolitik, 
og der er et stigende behov for at arbejde med en rettighedsorienteret tilgang i relation til skrøbelighed og 
konflikt. Temaet for det tredje år bygger videre på erfaringerne fra de to foregående år. 
                                                           
1
 Freedom in the World 2011, Freedom House, 2011, http://www.freedomhouse.org/images/File/fiw/FIW_2011_Booklet.pdf 

2 Shrinking Political Space of Civil Society Action, ACT Alliance 2011, 
http://www.noedhjaelp.dk/content/download/94626/1076114/file/Shrinking%20political%20space.pdf 
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1.3 Hvad er det strategiske mål (’development objective’) for initiativet og hvilke overordnede resultater 
forventes opnået? 

Det overordnede strategiske mål er at øge fokus på og styrke arbejdet med bekæmpelse af ulighed, 
fattigdom og marginalisering blandt danske udviklingsorganisationer, humanitære organisationer, 
menneskerettighedsorganisationer, institutter og deres partnerorganisationer. (Se også bilag 3). 
 
Delmål 1: Styrke medlemsorganisationernes kapacitet til at skabe resultater på rettigheds- og 
diversitetsområdet [kapacitetsopbygning] 

Resultater 

 Kvaliteten af medlemmernes arbejde med rettigheder og diversitet er styrket gennem læring, 
erfaringsudveksling og ny viden;  

 Udvikling af konkrete redskaber, der kan styrke medlemmerne i at bekæmpe ulighed, fattigdom og 
marginalisering; 

 Dokumentation af god praksis og resultater opnået ved en integreret tilgang til diversitet og 
rettigheder; 

 Innovativt samarbejde med forskere og forskningsmiljøer, for at sikre synergi og faglig kvalitet. 

Delmål 2: Styrke og bidrage til advocacy-arbejde på rettigheds- og diversitetsområdet. [fortalervirksomhed] 
Resultater 

 Styrkelse af medlemmernes evne til at udføre fortalervirksomhed indenfor forummets temaer; 

 Deltagelse i advocacy arbejde for eksempel relaterede til den danske udviklingspolitik og i forbindelse 
med det forstående arbejde med beyond 2015; 

 Formidling af viden inden for området – specielt relateret til de tre valgte temaer. 

2. Initiativets forankring, eget bidrag og organisering (max. 2 sider) 

2.1 Skitser forberedelsesprocessen der har resulteret i denne ansøgning, herunder eventuelle møder og 
forundersøgelser.  

FORDI er et nyt netværksinitiativ. Initiativet udspringer af en proces i det faglige netværk Kønsnet, hvor alle 
medlemmer var inviteret til et visionsmøde om de overordnede strategiske visioner, samt konkrete 
aktivitetsforslag til konceptnoten. På visionsmødet blev det klart, at en stor gruppe af Kønsnets medlemmer 
ønsker at fokusere anderledes og dygtiggøre sig inden for rettighedsbaseret tilgang med særlig fokus på 
intersektionalitet. Samtidig har en uformel rettighedsgruppe med repræsentanter fra en række 
organisationer og institutter, gennem en årrække mødtes på frivillig basis for at sparre og erfaringsudveksle 
på feltet og har stået bag enkelte aktiviteter, herunder nogle i samarbejde med Kønsnet. Denne gruppe 
ønsker nu et mere formaliseret netværk med det rettighedsbaserede arbejde i fokus og medlemmer af 
gruppen er inddraget i udarbejdelsen af denne ansøgning.  

Efter visionsmødet blev første udkast af konceptnoten sendt til alle deltagere, med mulighed for at 
kommentere. De indkommende forslag dannede baggrund og ramme for konceptnoten og det videre 
arbejde med indeværende ansøgning. Ydermere har der i forbindelse med selve ansøgningen været afholdt 
en række møder med forskellige interessenter for at få indarbejdet en bred vifte af input, forslag og 
kommentarer. Temaerne for de enkelte år er udvalgt på baggrund af ønsker fra medlemsorganisationerne. 
Værtsorganisationen har desuden været involveret i processen, dels gennem faglig sparring og input, dels 
ved at flere i FKN, herunder den øverste ledelse, har kontaktet ledelsen i en række organisationer med 
henblik på at sikre opbakning og institutionel forpligtelse til initiativet.  

2.2 Hvordan bidrager og forpligter de deltagende organisationer sig til initiativet f.ex. i forhold til medarbejdertid, 
økonomiske bidrag og ledelsens opbakning? 

På nuværende tidspunkt har ledelsen i 23 organisationer og institutter underskrevet en medlemskontrakt, 
der indikerer at de bakker op om det nye netværksinitiativ økonomisk (differentieret medlemskontingent). 
Se bilag 1, 1a og 1b. Flere af de 23 organisationer og institutter har ydermere tilkendegivet opbakning til 
FORDI via støtte til specifikke aktiviteter, som f.eks. udarbejdelse af notater som forummet kan bruge til at 
påvirke politiske processer, målrettede partnerbesøg, samt tilbud om brug af konferencefaciliteter og 
møderum. Udover de 23 organisationer, der har underskrevet en medlemskontrakt, så har flere 
































































































